1 / 3

第７回公立大学法人秋田県立大学教育研究協議会

議事要旨

１ 日時：平成２３年１０月１２日（水） １４：００～１５：３０

２ 会場：秋田キャンパス 管理棟会議室

３ 出席者

（委員）

小間学長、柚原副理事長、小林副学長、中村理事、高橋総合科学教育研究センター

長、飯島木材高度加工研究所長、水野教授、谷内教授、吉澤教授

（オブザーバー）

佐藤理事、吉﨑監事、野田参与

４ 議事概要

○ 議題

【審議】

１ 教員の人事【総務本部】

１）システム科学技術学部教員（機械）の採用

機械知能システム学科教員採用候補者（教授１名、准教授１名）について報告

があり、２名の採用を了承した。

２）システム科学技術学部教員（機械）の募集

機械知能システム学科材料構造工学講座教員（助教）の募集について、再公募

の申し立てがあり、了承した。

２ 大学職員の任期に関する規程の改正【総務本部】

「大学職員の任期に関する規程」について、年度途中採用の助教が、在任期間１０

年を全うできるよう改正する旨了承した。

３ 教職員の再任用【総務本部】

教員（３０名）及び事務職員（１６名）の再任用について説明があり、了承した。

2 / 3

【報告】

１ 節電対策（４～８月）による光熱水費削減額の予算配分計画【総務本部】

４月から８月までの節電対策により削減された光熱水費について、各キャンパスへ

の予算配分額の報告があった。

２ 共同大学院出願についての学生納付金規程（規程第１３号）の特例的取扱【教育本部】

平成２４年４月開設予定の共同大学院の出願に係る学生納付金の特例的取扱につい

て報告があった。

３ 平成２４年３月卒業予定者の就職内定状況（１０月１日現在）【教育本部】

平成２４年３月卒業予定者の就職内定状況と各学部、各研究科の平成２４年３月卒

業、修了見込者の就職・進学、進捗状況について報告があった。

４ 産学官連携功労者表彰（農林水産大臣賞）の受賞【木材高度加工研究所】

「「厚物構造用合板（ネダノン）」の開発」により、第１０回産学官連携推進会議に

おいて、産学官連携功労者表彰（農林水産大臣賞）を受賞した旨報告があった。

５ 放射線計測等ガイドライン【総務、財務本部】

本学における放射線計測等に係るガイドラインの施行について報告があった。

６ 産学連携・地域貢献への本学資源（フィールド教育研究センターにおける）の活用【研

究・地域貢献本部】

「フィールド教育研究センター協議会」における「地域貢献事業実施要領」及び２

つの地域貢献事業計画書の協議結果について報告があった。

７ 文部科学省の立ち入り調査概況【研究・地域貢献本部】

文部科学省の公的研究費の管理・監査のガイドラインに基づく体制整備等に関する

立ち入り調査の概況について報告があった。

○その他

・「ヒマラヤプロジェクト 今後の方針」について報告があった。

・平成２３年度教職員研修会について報告があり、今後の実施方針について意見交換があ

3 / 3

った。

・東日本大震災ボランティア炊出支援について報告があった。

・１０月・１１月のスケジュールについて確認した。

・科学研究費補助金学内説明会について報告があった。

・学内外情勢について確認した。

以 上